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Abstrakt (česky)

Práce Regionální funkce obsluhovaných knihoven na okrese Tachov je zaměřena na současnou

efektivitu zajišťování a naplňování standardů pro poskytování veřejných knihovnických a

informačních služeb pro základní profesionální i neprofesionální knihovny. Cílem je prozkoumání

stavu poskytování regionálních funkcí knihoven z pohledu tzv. obsluhovaných knihoven na okrese

Tachov. V teoretické části bude shrnut dosavadní stav problematiky a je navázáno na kvalifikační

práce obhájené v minulosti na našem ústavu. V praktické části práce bude představeno, jakým

způsobem a jak kvalitně jsou vykonávány služby regionálních funkcí knihoven z pohledu jejich

příjemců. Zvolenou metodou je kvalitativní šetření u vybraných obecních knihoven.

Klíčová slova (česky)

Regionální funkce knihoven, obecní knihovny, obsluhované knihovny, okres Tachov, Tachovsko,

Plzeňský kraj, místní knihovny, systém knihoven, veřejné knihovny, metodická činnost

Abstrakt (anglicky)

Thesis Regional function of the local basic libraries in the District of Tachov is persued on the

efectivity and delivery of public library services in nowadays in profesional or nonprofesional

municipalities public libraries. The main object is analyzed the fact, how and what kind of quality

recieved local basic library services of regional library function in the District of Tachov. This work

will be built on summarizated theoretict part, includes another thesis about regional library

function. Then, basic on practical research and interviews with workers in chosen local library of

the Tachov district, will be shown, how the local library stands today with the services of regional

library function. To the practical research have been choosen quality research method.

Klíčová slova (anglicky)

Regional system of the libraries, regional library function, municipalities library, local library,

library services, library collaboration, rural library, regional libraries
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 1 Úvod

V této práci se zabývám poskytováním služeb v rámci tzv. regionálních funkcí knihoven, což jsou

bezplatné služby, které zprostředkovávají základní knihovny dalším, menším, většinou obecním

knihovnám (tj. obsluhovaným knihovnám) a umožňují jim tak zajistit dostupnost knihovnických

a informačních služeb pro občany České republiky. Tato bakalářská práce se zaměřuje především

na poskytování těchto služeb u obsluhovaných knihoven na okrese Tachov.

V první kapitole jsou představeny hlavní pojmy v souvislosti s problematikou regionálních

funkcí knihoven na území České republiky i v zahraničí– věnuji se zde vývoji obecních knihoven

z hlediska historického vývoje i fungování v současnosti.

Druhá kapitola se blíže věnuje tématu výkonu regionálních funkcí v řešeném úseku, čímž jsou

obecní (obsluhované) knihovny na okrese Tachov a obecně i v Plzeňském kraji, kde shrnuji vývoj

poskytování služeb v rámci regionálních funkcí převážně za posledních pět let.

Praktická část je zaznamenána v třetí kapitole této práce, kde jsou analyzována data

a informace získané na základě kvalitativní metody šetření (strukturované rozhovory s pracovníky

vybraných obecních obsluhovaných knihoven). Analýza byla provedena s cílem zjistit aktuální

skutečný stav a kvalitu poskytování služeb v rámci regionálních funkcí u předmětných institucí.

V každé instituci byl podroben šetření jeden její zástupce, se kterým byl veden polostrukturovaný

rozhovor dle možností prostřednictvím osobního setkání, nebo za pomoci e-mailové

korespondence. Rozhovory byly vedeny s cílem prozkoumat, jak obsluhované knihovny a jejich

pracovníci vnímají regionální funkce knihoven, zda jsou pro ně přínosné a jak vnímají spolupráci

s ostatními knihovnami i se svými zřizovateli nebo ostatními institucemi. Každý respondent je

v rozhovoru uváděn anonymně a byl předem seznámen s možností zveřejnění neupravených

přepisů rozhovorů. Neupravené přepisy rozhovorů jsou k dispozici v části Přílohy této práce.

Bakalářská práce byla citována harvardskou metodou citování v textu za použití platné normy ČSN

ISO 690 v seznamu literatury, který je řazen abecedně.
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2 Regionální funkce a obsluhované knihovny

2.1 Vývoj obecních knihoven v ČR

Významnou roli ve veřejném knihovnictví, které se vztahovalo k obsluhovaným, tj. menším

obecním knihovnám, sehrál na začátku minulého století Zákon o veřejných knihovnách obecních

č. 430/1919 Sb. Tento legislativní dokument stanovil, že „budiž zřízena vždy pro několik obcí

knihovna společná, s poměrným příspěvkem každé zúčastnění obce a též, že každá politická obec

zřídí a vydržuje veřejnou knihovnu, která jest přístupna všem obyvatelům“ (Zákon č. 430/1919 Sb.).

Na vlastnostech systému knihoven zavedeného prvním knihovním zákonem byl inspirován zákon

i v další historické etapě českého veřejného knihovnictví, a to Zákon č. 53/1959 o jednotné

soustavě knihoven z 9. července 1959. Zde se tzv. střediskové knihovny metodickou cestou staraly

o své přidružené knihovny buď jako o knihovny samostatných zařízení obce nebo jako o pobočky

(Čerňová, 2008, strana 19) a prostřednictvím tzv. „knihovnických aktivit“ uplatňovaly patronát

nad neprofesionálními místními lidovými knihovnami a jejich pobočkami (Čerňová, 2008,

strana 25).

Po roce 1989 se střediskový systém průběžně rozpadal a hrozilo tak, že i pomoc malým

obecním knihovnám zanikne s ním. V roce 2001 proběhla v rámci celorepublikového semináře

Regionální funkce knihoven výzva k tomu, aby byly menší dobré knihovny zachovány (tato výzva

je označována jako Prostějovská) a o pár let později začala platit na území České republiky

jednotná pravidla pro poskytování regionálních funkcí (Lelková, 2017, strana 33, 35). Podle

Zemánkové se principy střediskových knihoven zachovaly v dobrém slova smyslu v novém

legislativním pojetí třetího knihovního zákona a velkou roli v této snaze sehrálo účelové

financování regionálních funkcí (Jansová a Zemáková, 2018, strana 2). Otázka financování služeb

pro obsluhované knihovny úzce souvisela s procesem transformace knihoven. Pod tímto

termínem si lze představit proces, kdy doposud byly zřizovatelské povinnosti a pravomoci s tím

spojené s regionálními činnostmi v rukou státu a okresních úřadů, což se do počátku nového

tisíciletí postupně měnilo a tyto činnosti se přenesly do kompetencí obcí a měst. (Čerňová, 2008,

strana 39-40)
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2.2 Současnost regionálních funkcí a obsluhovaných knihoven ČR

2.2.1 Legislativa a metodická doporučení k výkonu regionálních funkcí

Poskytování regionálních funkcí pro obsluhované knihovny je legislativně zakotveno v knihovním

zákoně č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických

a informačních služeb. Současné právní ustanovení regionálních funkcí se týká i pozdějších novel

tohoto zákona (Mašková, 2011, strana 22). Dle zákona č. 257/2001 Sb. jsou regionální funkce

definovány tak že… „krajská knihovna a další jí pověřené knihovny poskytují základním knihovnám

v kraji především poradenské, vzdělávací a koordinační služby, budují výměnné fondy knihovních

dokumentů a vykonávají další nezbytné činnosti napomáhající rozvoji knihoven a jejich veřejných

knihovnických a informačních služeb.“ (Zákon č. 257/2001 Sb.) V pořadí třetí knihovní zákon na

území České republiky řeší ve své podstatě především poskytované služby, protože veřejné

knihovny, mezi které patří i malé obecní a městské knihovny, by měly flexibilně reagovat na

informační potřeby obyvatel obcí a měst, stejně tak jako všech obyvatel státu. K tomu, aby bylo

jejich naplňování celoplošné a pokud možno co nejvíce jednotné, byla vytvořena následující

doporučení a standardy:

Prvním takovým dokumentem je Metodický pokyn k zajištění výkonu regionálních funkcí

knihoven a jejich koordinaci na území České republiky, který byl vytvořen Ministerstvem kultury

a aktualizován v roce 2019. Představuje systém knihoven v České republice a jeho základní entity,

kterými jsou myšleny základní veřejné knihovny ve městech a malých obcích, které pro

poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb v odpovídající kvalitě vyžadují

metodickou pomoc již výše zmiňovaných pověřených knihoven a případně i krajských knihoven.

Metodická činnost pověřených knihoven a jejich pracovníků tkví ve snaze vyrovnat rozdíly mezi

jednotlivými knihovnami a podpořit tak své obsluhované knihovny v dosažení cílů regionálních

funkcí a poskytnout jim tak na základní úrovni alespoň standardní služby, a to především


[…]


206/2009 Z. z. o múzeách a o galeriách a o ochrane predmetov kúlturnej hodnoty a o zmene

zákona Slovenskej rady č. 372/1990 Zb. o prestupkoch v znení neškorších predpisov v zneni

zákona č. 38/2014 Z.z. (dále jen knihovní zákon). In: Zákony pro lidi [online]. Dostupné z:

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2015-126

Hesla pro Slovník pojmů

HAVLOVÁ, Jaroslava, 2003. Komunitní knihovna. In: KTD: Česká terminologická databáze

knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR, 2003- [cit. 2020-03-

27]. Dostupné z:

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000013746&local_base=KTD.

KUČEROVÁ, Helena, 2003. Automatizovaný knihovní systém. In: KTD: Česká terminologická

databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR. [cit. 2020-

03-27]. Dostupné z:

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000085&local_base=KTD.

SODOMKOVÁ, Jana, 2003. Obecní knihovna. In: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví

a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR. [cit. 2020-03-27].Dostupné z:

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001998&local_base=KTD.

ŠNÝDR, Mirko, 2003a. Výměnný fond. In: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví a

informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR. [cit. 2020-03-27]. Dostupné z:

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000822&local_base=KTD.

ŠNÝDR, Mirko, 2003b Cirkulační fond. In: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví a

informační vědy (TDKIV) [online]. Praha : Národní knihovna ČR. [cit. 2020-03-27]. Dostupné z:

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000822&local_base=KTD.

http://slq.nu/indexbfba.html?article=joensuu-regional-library
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2015-126
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000013746&local_base=KTD
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000085&local_base=KTD
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001998&local_base=KTD
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000822&local_base=KTD

50

ZEMÁNKOVÁ, Ladislava, 2003a. Metodická funkce knihovny. In: KTD: Česká terminologická

databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR. [cit. 2020-

03-27]. Dostupné z:

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000714&local_base=KTD

ZEMÁNKOVÁ, Ladislava, 2003b. Střediskový systém knihoven. In: KTD: Česká terminologická

databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR. [cit. 2020-

03-27]. Dostupné z:

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000712&local_base=KTD

ZEMÁNKOVÁ, Ladislava, 2003c. Zřizovatel knihovny. In: KTD: Česká terminologická databáze

knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR. [cit. 2020-03-27].

Dostupné z: https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000712&local_base=KTD

ZEMÁNKOVÁ, Ladislava, 2003d. Provozovatel knihovny. In: KTD: Česká terminologická databáze

knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR. [cit. 2020-03-27].

Dostupné z: https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000713&local_base=KTD.

Použité citační normy a příručky k tvorbě citací

Citace dle normy ČSN ISO 690, dle:

a) TICHÁ, Ludmila. Příklady citací dokumentů podle normy ČSN ISO 690. 3. vydání. Praha:

Ústřední knihovna ČVUT v Praze, [2011]. Dostupné z:

http://knihovna.cvut.cz/files/VSKP/PrikladyCitaci.pdf

b) ZATLOUKALOVÁ, Vlasta. Formy citací publikací, které norma ČSN ISO 690 neřeší: aneb jak

si s nimi poradit. Brno: Mendelova univerzita v Brně, Ústav vědecko-pedagogických

informací a služeb. 19 stran. Dostupné z: http://web2.mendelu.cz/cp_944_navody/Nav

ody/c/Citace_dokumentu-norma_neresi.pdf

c) Generátor citací CITACE.com

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000714&local_base=KTD
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000712&local_base=KTD
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000712&local_base=KTD
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000713&local_base=KTD
http://knihovna.cvut.cz/files/VSKP/PrikladyCitaci.pdf
http://web2.mendelu.cz/cp_944_navody/Navody/c/Citace_dokumentu-norma_neresi.pdf
http://web2.mendelu.cz/cp_944_navody/Navody/c/Citace_dokumentu-norma_neresi.pdf
