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Cíl práce:

[dle SIS]: Cílem práce je zjištění úrovně současného stavu poskytování regionálních funkcí z

pohledu tzv. obsluhovaných knihoven na okrese Tachov. V teoretické části studentka shrne

dosavadní stav problematiky a naváže na kvalifikační práce obhájené v minulosti na našem

ústavu. V praktické části práce se bude snažit zodpovědět, jakým způsobem a jak kvalitně

jsou vykonávány regionální funkce knihoven z pohledu jejich příjemců. Zvolenou výzkumnou

metodou je kvalitativní šetření u vybraných obecních knihoven.

Hodnocení práce:

Bakalářská práce studentky Elišky Rudové je zpracována na velmi dobré úrovni. Práce je

vhodně strukturována. Autorka nejdříve shrnuje téma regionálních funkcí na základě dostupné

literatury v teoretické části práce. Zdařile navazuje na již publikované práce a též na rigorózní

práci týkající se regionálních funkcí, která byla na ÚISK obhájena před dvanácti lety. Velmi

zajímavá je ukázka regionálních funkcí na Slovensku, ve Finsku a USA. V analytické části se

pak autorka věnuje zpracování kvalitativního šetření mezi obsluhovanými knihovnami na

okrese Tachov. Důsledkem pandemie nemoci Covid-19 byla nucena autorka dokončit některé

z rozhovorů emailovou formou, což ale kvalitě zpracování nijak neškodí. Argumentace i

závěry vyvozené z šetření jsou formulovány srozumitelně.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Bez výhrad 40 bodů

přínos Téma je zpracováno kreativně, práce přináší

nové poznatky.

18 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Studentka cituje korektně poměrně velké

množství zdrojů. Z hlediska formálního jen

zákony necitujeme dle normy ISO 690. U

citace Čerňové je překlep v roce obhájení

práce. Běžné je též číslování citací, což

postrádám.

15 bodů

slohové zpracování Práce je napsána čtivě, místy se vyskytují

drobné překlepy či nesrovnalosti, např. s. 40:

„Mezi nevyužité služby patří servis AKS a

pomoc metodika při tvorbě statistických

10 bodů

výkazů služeb knihovny, ani metodická

pomoc při pořádání kulturních akcí“.

Dále např. věta s. 41: „Nevyužitými

službami zůstává servis AKS využívaného

pro výkon regionálních funkcí“.

gramatika textu Bez závažných chyb 5 bodů

CELKEM 88 bodů

Předloženou bakalářskou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě s hodnocením výborně.

PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.